
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 160  del  22-12-2020 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.160     DEL 22-12-2020 

 

OGGETTO:BROKERAGGIO ASSICURATIVO. PROVVEDIMENTI. 

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la Giunta Comunale, con atto di indirizzo n. 92 del 03/12/2020, fra l’ 
altro, stabiliva: 
- Di individuare nella MEDIASS S.p.a., corrente in Pescara, Piazza Ettore Troilo, 12 

(cap 65127), il soggetto cui conferire - per il prossimo triennio 2017/2020 - l’ 
incarico di broker assicurativo del Comune di Fiuminata (figura professionale alla 
quale la legge 792/1984 demanda lo svolgimento di attività di assistenza nella 
determinazione del contenuto di contratti assicurativi, collaborando alla loro 
gestione ed esecuzione); 

- Dare atto che le prestazioni del broker verranno retribuite, ai sensi di legge e della 
prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della compagnia 
assicuratrice di una quota percentuale della provvigione attualmente percepita 
dalla rete agenziale e relativa ai premi di cui ai contratti conclusi e che 
conseguentemente per l’attività di brokeraggio assicurativo nulla sarà  dovuto da 
parte del Comune di Fiuminata in aggiunta a quanto riconosciuto da parte delle 
Compagnie Assicuratrici. 

- Demandare al responsabile del competente Servizio l’adozione dei provvedimenti 
necessari e conseguenziali; 

- Precisare e ribadire che in conseguenza del presente provvedimento non vi 
saranno oneri a carico del bilancio comunale; 

-  
RILEVATO che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia 
delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta oggigiorno profili di 
sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione complessiva del 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 160  del  22-12-2020 2 

quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le Compagnia Assicuratrici, poiché 
si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area della 
responsabilità della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la 
materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile 
interpretazione; 
- le problematiche inerenti alla predisposizione dei Capitolati, per la migliore 

copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto 
delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte provenienti dal 
mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi della 
collaborazione del Broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 
792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.lgs. 7 settembre 2005, 
n. 209 e ss.mm.ii.; 

- l’apporto del Broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche 
dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo 
è in grado di valutare  e studiare la necessità del Comune e di sottoporre all’Ente 
le migliori formule assicurative reperibili sul mercato;  

- consolidata giurisprudenza civile e amministrativa ha altresì evidenziato la piena 
legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche ai broker 
assicurativi qualora le stesse non dispongano  al loro interno le professionalità in 
grado di svolgere  la suddetta attività; 
 

RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per la durata di anni tre, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
disciplinare precitato;   
- Precisando che l’importo delle provvigioni riconosciuto dalle compagnie di 

assicurazione  alla Mediass spa per il periodo di anni tre non superera’ l’importo 
di € 40.000,00 complessivi; 
 

VISTO,  che alla presente fattispecie, pertanto, per peculiarità di intervento è 
applicabile l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18.08.200 n. 267; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce 

le funzioni e i compiti degli organi gestionali; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità 

 
DETERMINA 

 
1. Di conferire alla MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore 

Troilo n. 12 -, iscritta presso l’IVASS con il numero B000190757, Codice Fiscale n. 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 160  del  22-12-2020 3 

10058870154, l’ incarico di “Brokeraggio assicurativo” nell’ interesse di questa 
Amministrazione Comunale; 
 

2. Di approvare il “DISCIPLINARE D’ INCARICO QUALE BROKER DI 
ASSICURAZIONE”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “A”); 
 

3. Di stabilire che l’ incarico avrà la durata di anni tre, decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del disciplinare di cui al precedente punto 3); 
 

4. Di dare atto che:  
- il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per il  Comune di 

Fiuminata. 
-  che non sono attive convenzioni Consip  di cui alla L. 488/1999 e ss.mm.ii e che, 

sul MEPA, non esiste una quotazione del servizio in oggetto; 
 

5. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 

 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 160  del  22-12-2020 4 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 22-12-2020 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 22-12-2020    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 18-

02-021  

 

Li 18-02-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 18-02-2021                                    

 


